
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 26 del 28/03/2024

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI INTERSEZIONI STRADALI LUNGO LE  
SS.PP. – ANNUALITA’ 2024 – DM MIT N. 123 DEL 19/03/2020 - CUP 
J57H20001720001 - LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
STRADALE ALL’INTERSEZIONE TRA LA S.P. N. 147 "MARTANO-
BORGAGNE" E LE SS.PP. N. 275 "CALIMERA ALLA PROVINCIALE 
MELENDUGNO ALLA MARTANO - BORGAGNE" E N. 276 "CARPIGNANO 
ALLA PROVINCIALE ALLA MARTANO-BORGAGNE" - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI CARPIGNANO SALENTINO

In data 28/03/2024, alle ore 12:40, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

- al fine di migliorare le condizioni di sicurezza, abbattendo le elevate velocità di marcia dei 
veicoli in transito lungo un tratto della S.P. n. 147 “Martano - Borgagne”, in corrispondenza 
dell’intersezione con le SS.PP. n. 275 “Calimera alla provinciale Melendugno alla Martano-
Borgagne” e n. 276 “Carpignano alla provinciale Martano-Borgagne” la Provincia ha 
predisposto uno studio di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione di una rotatoria in 
corrispondenza di detta intersezione;

- dopo alcuni incontri informali con il Comune di Carpignano Salentino è emersa la possibilità di 
realizzare l’intervento per la messa in sicurezza dell’intersezione;

- la Provincia di Lecce ha in programma di dare avvio alla progettazione definitiva 
dell’intersezione previa acquisizione delle aree necessarie all’intervento;

- l’importo sommariamente stimato dal Comune di Carpignano Salentino per la realizzazione 
dell’intervento ammonta ad € 300.000,00, di cui € 11.000,00 a carico del Comune di Carpignano 
Salentino per gli oneri di acquisizione delle aree da occupare con l’intersezione ed € 289.000,00 
a carico della Provincia di Lecce, per la realizzazione dell’intervento;

- il suddetto intervento rientra nelle priorità che la Provincia di Lecce intende dare alla messa in 
sicurezza di alcuni tratti di strade provinciali;

Dato atto che:

- la Provincia è disponibile ad avvalersi della struttura tecnica del Comune di Carpignano 
Salentino in un’ottica di cooperazione e sussidiarietà, restando titolare e finanziatore principale 
dell’intervento, ma accollando al Comune gli oneri economici derivanti dall’acquisizione delle 
aree necessarie per la realizzazione dell’opera, riservandosi successivamente di inserire l’opera 
in un più vasto intervento di messa in sicurezza di intersezioni della rete di strade provinciali ed 
accollandosi gli oneri per la progettazione, realizzazione e collaudo dell’opera;



- occorre regolamentare i rapporti tra i due Enti al fine di procedere alle successive fasi della 
progettazione ed esecuzione dei lavori e, a tal proposito, il Servizio Viabilità ha predisposto 
bozza di apposita convenzione da sottoporre all’approvazione del Comune di medesimo;

Visto:
- il D. Lgs n. 267/2000;
- l’art. 15 della Legge n. 241/90;
Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA
per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

1) Di approvare lo schema di la convenzione con il Comune di Carpignano Salentino, allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, inerente l’intervento in oggetto ai fini 
della progettazione e realizzazione dei relativi lavori;

2) Di stabilire che:
a) Il Comune di Carpignano Salentino si farà carico degli oneri economici derivanti 
dall’immissione in possesso e dall’acquisizione, da parte della Provincia, della proprietà delle 
aree private necessarie per la realizzazione dell’opera, nonché delle spese occorrenti per la 
redazione dei tipi di frazionamento e per la stipula dell’atto di trasferimento delle aree. Il 
Comune coadiuverà, altresì, la Provincia nell’espletamento delle suddette procedure, curando il 
rapporto con i proprietari delle aree anzidette. Il complessivo onere economico per tutta la 
suddetta attività è attualmente stimato pari a circa € 11.000,00 e sarà completamente a carico del 
Comune. Detta somma dovrà essere versata dal Comune alla Provincia di Lecce prima dell’avvio 
delle procedure espropriative o di acquisizione delle aree necessarie. Una volta ultimata e 
collaudata l’opera, il Comune prenderà in carico l’impianto di pubblica illuminazione della 
rotatoria, per curarne la gestione e la sua manutenzione.
b) La Provincia di Lecce, nell’ambito di un più complesso intervento relativo ai “Lavori di messa 
in sicurezza di intersezioni stradali lungo le SS.PP. – Annualità 2024 – Decreto MIT n. 
123/2020” - CUP J57H20001720001, previsto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2024 – 2026 
e stanziato sul cap. 79102001 del bilancio di previsione 2024-2026, provvederà a tutte le 
successive fasi di realizzazione dell’opera (omogeneizzazione della progettazione nell’ambito 
del intervento più complesso, approvazione del progetto esecutivo, gara d’appalto, affidamento 
dei lavori, oltre che esecuzione e collaudo degli stessi). L’onere economico per la realizzazione 
dell’opera (esclusi gli oneri per l’acquisizione delle aree necessarie per l’intervento) è pari a circa 
€ 289.000,00 e sarà tutto a carico della Provincia di Lecce.
3) Di demandare il Dirigente dei Servizio Viabilità ed Espropri alla sottoscrizione dell’atto di 
convenzione in rappresentanza dell’Ente;
4) Di assumere prenotazione d’impegno di spesa dell’importo di € 289.000,00 sul cap. 
79102001 del bilancio di previsione 2024-2026 annualità 2024;
5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai 
sensi dell’art. 5, comma 6, del vigente Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


